
 

 

giunta regionale 
 

 
  

 

 

 

DECRETO N.     253         DEL 18.5.2022 

 

 

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n° 558 del 15/11/2018 - 

Ordinanza Commissariale n° 9 del 22/05/2019. 

RIPRISTINO DELLE DIFESE ARGINALI DEL FIUME ADIGE MEDIANTE LA 

RIMESSA IN QUOTA E RINGROSSO DELL'ARGINATURA ESISTENTE CON 

L'UTILIZZO DI MATERIALE TERROSO IDONEO ED INNALZAMENTO DI PARTE 

DELLA MURATURA DI PRESIDIO IN LOC. GAIUM DEL COMUNE DI RIVOLI 

VERONESE (VR) - Progetto n° 1084_LC in data 20/10/2020, dell’importo complessivo di € 

133.335.98. 
CUP J13H190003400001 - CIG 865153615D. 

Approvazione atti di contabilità finali, relazione sul conto finale e certificato regolare 

esecuzione dei lavori di completamento. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA  

GENIO CIVILE VERONA 

 

PREMESSO: 

 

CHE il progetto in oggetto indicato rientra tra quelli inseriti nell’elenco degli interventi urgenti di 

Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio 

della regione Veneto, dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 - Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 

novembre 2018 e Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n° 558 del 15/11/2018 e 

successivi provvedimenti del Commissario delegato;  

 

CHE con decreto del Soggetto Attuatore n° 83 in data 13/06/2019 è stato approvato il citato progetto 

esecutivo n° 1084/2019 con il quadro economico di seguito riportato: 

 

A -  IMPORTO DEI LAVORI € 561.270,26 

 ONERI DI SICUREZZA € 3.240,18 

 SOMMANO PER LAVORI € 564.510,44 

      

B -  SOMME A DISPOSIZIONE  

  01 - I.V.A. 22% sul base d'asta € 124.192,30 

  02 - Art. 113 d.lgs. 50/2016 € 11.290,21 

  03 - arrotondamento € 7,05 

 TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 135.489,56 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 700.000,00 

 

CHE detto importo di € 700.000,00 risulta a carico della Contabilità Speciale n° 6108, intestata a 

“C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18” a valere sulla disponibilità accertata pari a € 179.619.184,43 di 

cui all’Allegato A all’Ordinanza Commissariale n° 9/2019 (Quadro economico della contabilità 

commissariale n° 6108 - riga 8, colonna 6); 

 

 

CHE con verbale n° 1114/2019 del 12/09/2019 di “Disposizione di aggiudicazione” del Dirigente del 

Servizio Gare di Veneto Strade, è stato approvato la proposta di aggiudicazione dei lavori all’Impresa 

Adige Strade S.r.l., con sede in via Cadalora, n° 1 – Trevenzuolo (VR), dell’importo contrattuale netto di 



 

 

giunta regionale 
 

 
  

 

 

€ 445.970,162 (oltre oneri sicurezza pari ad € 3.240,18) più IVA al 22%, e contrattualizzati con contratto 

di appalto n° 402 di rep. sottoscritto digitalmente in data 25/09/2019; 

 

CHE I lavori sono stati consegnati alla succitata Impresa, mediante “verbale di consegna con riserva di 

legge” in data 30/09/2019, ed ultimati in data 16/07/2020; 

 

CHE il Commissario Delegato, nota n° 415028 del 29/09/2020, ha autorizzato l’impiego delle somme a 

disposizione dell’Amministrazione resisi disponibili a seguito della rimodulazione del quadro economico 

di spesa, su richiesta del R.U.P. Ing. Marco Dorigo, con nota n° 256259 del 30/06/2020; 

 

Che è stato, pertanto, redatto dal personale tecnico dell’U.O. Genio Civile Verona in data 20/10/2020 il 

progetto n. 1084_LC “lavori di completamento” dell’importo di € 133.335.98, che prevede il 

proseguimento dell’intervento per il ripristino dell’antica viabilità di servizio, in sx idraulica in loc. 

Volargne, tuttora ricoperta da folta vegetazione che impedisce il passaggio dei mezzi operativi e di 

ispezione, la protezione di alcune tratte spondali mediante la realizzazione di berme in pietrame di grossa 

pezzatura oggetto di erosioni dovute ai recenti eventi alluvionali. 

Il quadro economico dei lavori di completamento risulta articolato come di seguito riportato: 

 

A -  IMPORTO DEI LAVORI € 109.144,10 

 ONERI DI SICUREZZA € 128,08 

 SOMMANO PER LAVORI € 109.272,18 

      

B -  SOMME A DISPOSIZIONE  

  01 - I.V.A. 22% sul base d'asta € 24.039,88 

  02 - Arrotondamento € 23,92 

      

 TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 24.063,80 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 133.335.98 

 

CHE con decreto n. 176 del Soggetto Attuatore per il settore idrogeologico area di Verona ha approvato il 

succitato progetto 1084_LC in data 27/01/2021 dell’importo di € 133.335.98, e, con lo stesso 

provvedimento, ha affidato i lavori all’ Adige Strade S.r.l., con sede in via Cadalora, n° 1 – Trevenzuolo 

(VR), e contrattualizzati con contratto di appalto n° 1306/2021 di rep., dell’importo di € 109.272,18 netti 

per lavori ed € 128,08 per oneri di sicurezza; 

 

CHE i lavori sono stati consegnati all’Impresa succitata, mediante “verbale di consegna” in data 

16/06/2021, e conclusi in data 16/07/2021, come da “certificato di ultimazione lavori”; 

 

VISTA la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatto in data 24/03/2022, dal 

quale risulta: 

 

 

 

- che i lavori regolarmente eseguiti ed i relativi oneri per la sicurezza, ammontano ad € 109.176,34 netti, 

come da “Stato finale dei lavori” redatto in data 02/08/2021; 

 

- che alla citata Impresa esecutrice dei lavori è stato corrisposto un acconto mediante emissione di 

fattura elettronica dell’importo netto di € 108.630,46, come risulta dal Certificato di Pagamento n°1; 

 

- che secondo le risultanze dello Stato finale dei lavori risulta il credito dell’Impresa netto di € 545,88; 

 



 

 

giunta regionale 
 

 
  

 

 

- che il raffronto tra l’importo netto di contratto pari ad € 109.272,18 e l’importo netto speso pari ad € 

109.176,34 risulta una minor spesa di € 95,84 netti; 

 

VISTI: 

 

- il d.lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- l’O.C.D.P.C. n° 558 del 15/11/2018; 

- l’Ordinanza Commissariale n° 9/2019; 

- la L.R. 07/11/2003 n° 27; 

- il d.lgs. 21/04/1998 n° 112; 

- la L.R. 29/11/2001 n° 39; 

 

DECRETA 

 

1. Che le premesse formano parte integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare gli atti di contabilità finali, la relazione sul conto finale e certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di completamento riguardanti il “Ripristino delle difese arginali del fiume Adige 

mediante la rimessa in quota e ringrosso dell’arginatura esistente con l’utilizzo di materiale terroso 

idoneo ed innalzamento di parte della muratura di presidio in loc. Gaium del Comune di Rivoli 

Veronese (VR)” -”, dai quali risulta che la spesa sostenuta per la loro esecuzione ammonta ad € 

109.176,34 netti; 

 

3. Di confermare che l’Impresa Adige Strade S.r.l. con sede in Comune Trevenzuolo (VR), ha percepito, 

in corso d’opera, un acconto per un importo netto di € 108.630,46; 

 

4. Di confermare il credito residuo a favore della succitata Impresa dell’importo netto di € 545,88, oltre 

l’I.V.A. di legge (aliquota del 22%); 

 

5. Di confermare che dal raffronto tra l’importo netto di contratto pari ad € 109.272,18 e l’importo netto 

speso pari ad € 109.176,34, risulta una minor spesa di € 95,84 netti; 

 

6. Di autorizzare il pagamento dell’importo a saldo, citato al punto 4, che verrà liquidato con successivo 

decreto di liquidazione, con i fondi impegnati nella Contabilità Speciale n° 6108, intestata a 

“C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18” a valere sulla disponibilità accertata pari ad € 

179.619.184,43 di cui all’Allegato A all’Ordinanza Commissariale n° 9/2019 (Quadro economico 

della contabilità commissariale n° 6108 - riga 8, colonna 6); 

 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione 

del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post 

Emergenziali. 

 

 

Ing. Domenico Vinciguerra 


